QUINTa-feIra, 23 de abrIl de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
ADITIVOS ANTERIORES:1º TA-22/01/2008-
JUSTIFICATIVA:Renovar o referido contrato por mais 06(seis)
meses.2º TA-25/07/2008-JUSTIFICATIVA:Resolve renovar o
presente contrato pelo período de mais 06 (seis)meses.3º TA-
28/01/2009-JUSTIFICATIVA:Prorrogar o presente contrato por
mais 06(seis)meses.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Tv.Benjamin Constant, nº 895-
Bairro:Nazaré -CEP.66.053-040 -Belém/Pa
DATA DA PUBLICAÇÃO:22/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

PORTARIA Nº 130/2009 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da denúncia encaminhada à
Presidência da Fundação Santa Casa, formulada pela Sra.
EUGÊNIA SANDRA FONSECA, Gerente do PROPAZ INTEGRADO,
contra SHIRLEY PEREIRA PIRES, servidora efetiva da Fundação
Santa Casa de Misericórdia do Pará, matrícula nº 57174482,
titular do cargo de agente de artes práticas, pela prática dos
fatos a seguir descritos.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro nos artigos 199 e 204 e seguintes
da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a instauração de
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, contra a servidora
SHIRLEY PEREIRA PIRES, acima qualificada, pelos furtos dos
aparelhos celulares, marca LG FK 245 - TIM, de propriedade
da Sra. Lúcia de Fátima Alves da Silva, e marca NOKIA-TIM,
de propriedade da Sra. Ana Júlia Sampaio de Oliveira Goes,
o primeiro ocorrido na data de 03/04/2009, e o último em
07/04/2009, ambos nas dependências do PROPAZ.
II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelos servidores, EULÁLIA IERECE MOURA SILVA,
matrícula nº 5077826/2, enfermeira, PAULO SÉRGIO TORK
DE CASTRO, matrícula 57173766/1, administrador e DILENE
BORGES DA SILVA COSTA, matrícula 54189246/1, assistente
social, para sob a presidência da primeira, proceder à apuração
dos fatos referidos no item precedente.
III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados
da data de publicação desta portaria, para a conclusão do
processo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 22 de abril de 2009.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 131/2009 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o processo administrativo disciplinar
instaurado através da portaria nº 130/2009– GP/FSCMPA, contra
SHIRLEY PEREIRA PIRES, servidora efetiva da Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará, matrícula nº 57174482, titular do
cargo de agente de artes práticas.
CONSIDERANDO a determinação constante do Artigo 203 da
Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Determinar o afastamento preventivo da servidora SHIRLEY
PEREIRA PIRES, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
data de publicação desta portaria, sem prejuízo da remuneração
do cargo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 22 de abril de 2009.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

ExTRATO DE CONTRATO
N.º DO CONTRATO: 011/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n.º 01/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e C & C
Engenharia Ltda.
OBJETO: Execução de Serviços Relativos às Demolições dos
Blocos: 05(Anexos da Dermatologia), 08(Subestação), 09(Grupo
Gerador), 10(Oficina de Carpintaria), 11(Oficina de Refrigeração),
12(Caldeira e Alta Tensão), 13(Lavanderia), 35-Parcial(Santo
Antônio) e 40 (Pré-Natal-Tijolinho) da Fundação da Santa Casa
de Misericórdia do Pará – FSCMPA e Delegacia de Serviço de
Controle de Crimes Violentos da Policia Civil (próxima ao Pronto
Socorro Municipal da Travessa 14 de Março, em Belém - PA.
VIGÊNCIA: 17/04/2009 a 15/06/2009.
VALOR: R$ 115.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
10.302.1185.1962, Elemento de despesa: 449051. Fonte:
Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares  Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Rua dos Pariquis, n.º 2648,
Bairro Cremação, CEP 66040-320.

ExTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 012/2009/FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº.
020/2009/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KL
Construções e Serviços Gerais LTDA
OBJETO: Ampliação e Reforma do Bloco 33 com adequação
ao Serviço de Ressonancia magnética, Tomografia e Vestuário
masculino e feminino
VIGÊNCIA: 22.04.2009 a 21.07.2009
VALOR: 548.798,11
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática
10.302.1185.2610
Elemento de Despesa 449051
FONTE DE RECURSO: 0103
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 20.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa D. Romualdo de
Seixas, nº. 629, sala 03, bairro Umarizal, CEP: 66.050-110,
Belém/PA
OBS: Extrato REPUBLICADO por incorreções.

ERRATA DE AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Matéria publicada no DOE n.º 31403, de 22/04/2009.
Onde se lê: Aviso de suspensão de licitação – Concorrência
Pública n.º02/2009/FSCMPa.
Leia-se: Aviso de suspensão de licitação – Concorrência Pública
n.º01/2009/FSCMPa
a) Comissão Especial de Licitação.

CONTRATO Nº 123/2008
ExTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 123/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA e Hospital Santo Agostinho
OBJETO: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes
do Hospital Santo Agostinho
VIGÊNCIA: 22/04/2009 a 22/04/2011
VALOR: Sem valor estimado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária
estimada
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 2109,
CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVOCAÇÃO DE
LICITANTE REMANESCENTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008,
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 046/2008, cujo objeto
é a AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT,
PARA AS UNIDADES DA HEMORREDE DA FUNDAÇÃO HEMOPA,
torna público o resultado definitivo do julgamento das propostas
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão
pública realizada, considerando a desclassificação da licitante
CÁSSIO BOSCO DIAS AMANAJÁS – ME, primeira colocada, por
não cumprir os prazos de entrega dos objetos e considerando a
convocação dos remanescentes na ordem de classificação.
ITEM 01: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA – CNPJ:
15.340.094/0001-15. Valor: R$ 6.300,00 (Seis Mil e Trezentos
Reais).
ITENS 02, 04, 05, 06, 07: CLIMAFORT AR CONDICIONADO LTDA
– ME – CNPJ: 08.533.193/0001-58. Valor: R$ 31.052,00 (Trinta
e Um Mil e Cinqüenta e Dois Reais).
ITEM 03: L. A. ALVES POLETTO CLIMATIZAÇÃO – ME – CNPJ:
05.146.254/0001-36. Valor: R$ 2.440,00 (Dois Mil Quatrocentos
e Quarenta Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 0971/08, encontram-se
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa.
Belém (Pa), 22 de abril de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa.
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará/Hemopa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2009

Objeto: A aquisição de material para fisioterapia, para atender as
necessidades da FHCGV, e que se encontra especificado de forma
clara e precisa no Anexo I deste Edital.
Data de Abertura: 06/05/2009.
Horário: 09h30min (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites:
www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado no
comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o edital e
seu termo de referência.
Belém, 23 de Abril de 2009
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 072/09 DE 17.04.2009

SERVIDOR: JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
CARGO: Agente Administrativo
OBJETO: Concessão da GTI - Gratificação de Tempo Integral de 70%
Vigência:  a partir de 01.04.2009
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO

FÉRIAS
PORTARIA Nº 38 DE 22 DE ABRIL DE 2009.

CONCEDER, a servidora AUDA EDILEUSA PIANI TAVARES, lotada
nesta Fundação, férias no     período 01/05 a 30/05/09 referente
ao exercício de 2008/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO - SAGE
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº500.033/2009 – SAGE

Retificara data da viagem constante na portaria a seguir
relacionada, cujamodificação se deu por motivo superveniente,
o mesmo servidor,destino e número de diárias da portaria.
Nome: Teodomiro Pinto Sanches Neto / Matrícula nº5086213-3
Portaria:500.192/2009 – SAGE
Municípios programados: Tucuruí, Jacundá e Marabá / Município
realizado:Marabá
Período: 14/04/2009 a18/04/2009 / Objetivo: data realizada
17/04/2009 a 18/04/2009.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CRM/SALE
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0700/789/2009-SALE

Tornar sem efeito a publicação do DO nº 31382 de 20/03/2009
PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 0700/780/2009-SALE
Nome: Isaias de Sousa da Silva / Mat. nº 761621/1
Período: 01 á 09/04/2009
Município: Abaetetuba
Obejtivo: Entregar Kit escolar (mochila e Agenda) a serem
distribuidos nas escolas estaduais